1 confessus : così nel ms. 2 caupcio : aggiunto in sopratinea. 3 Se
gue, depennato: quon

8

10 dicem bre 1343, Caffa.

lane P latisseri d i Trebisonda dichiara d i aver ricevu to  a 
m utuo da D om enico ViUanoce la som m a di 50 aspri d i Caffa, 
che si im pegna a restitu ire  a vo lon tà  del cred itore .

Rogito in stesura sommaria con formule ceterate nel testo, seguite 
nel ms. da spazi bianchi.

[c. 200v.] In nomine Domini, amen. lane Platisseri de Tra- 
pesundis confìtetur et confessus fuit Dominico Villanucio se ab 
eo habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, asperos quin- 
quaginta de Caffa, renuncians ; quos dictus lane dicto Dominico 
dare et solvere promisit ad voluntatem ipsius, sub pena dupli 
diete quantitatis peccunie. Acto quod posset conveniri realiter 
et personaliter in Trapesundis, Peyre, etc., renuncians etc., iurans 
etc. Actum in Caffa, in pallacio domini consulis, anno dominice 
nativitatis .mccc . quadragessimo tercio, indicione .xi. secundum 
cursum Ianue, die .x. decembris, circa vesperas. Testes Iohanes 
Raynaldi, Ambrosius Cavallus et Anfreonus Tarigus.
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9

{10-25 d icem bre? ) 1343, Caffa.

S im one  de Guaschono e Lorenzo Lago, burgensi e abitanti 
di Caffa, nom inano D om en ico  de Marinis e M ontano de M a ri 
a rb itr i nelle question i tra lo ro  ve rten ti per un legno d i lo ro  
proprietà .

Rogito in stesura sommaria, con formule ceterate nel testo, seguite 
nel ms. da spazi bianchi. Manca l'indicazione del mese e del giorno.

[c. 201 r . ]  In nomine Domini, amen. Symon de Guaschono, 
burgerisis et habitator1 de Caffa, ex una parte, et Laurencius 
Lago, burgensis et habitator de Caffa, ex altera, de omnibus et 
super omnibus litibus, causis, questionibus et controversiis, ver- 
tentibus et verti sperantibus et que verti possent inter ipsas 
partes quando et qualitercumque, aliqua occasione vel causa, et 
de omni et super omni eo et toto quod una pars ab altera vel 
altera ab una vel ipse partes sibi invicem, comuniter vel divisim, 
petere vel requirere possent, tam occasione cuiusdam ligni ipso- 
rum Symonis et Laurencii, comunis inter ipsos, sarcie, corredus 
et apparatus ipsius, naulorum et obvencionum dicti ligni, quam  
etiam quacumque alia occasione, ratione vel causa preterita 
usque in diem presentem, generali vel speciali, et de qua appa- 
reat scriptura vel non, generaliter eligentes ipsos arbitros com- 
promisserunt et plenum, largum et liberum compromissum fece- 
runt in Dominicum de Marinis et Montanum de Mari, tanquam 
in eorum arbitros, arbitratores et amicabiles compositores et 
comunes amicos, ellectos inter ipsas partes, dantes, etc.; sub 
pena summorum decem ; in quam penam, etc. Et duret presens 
compromissum usque ad mensem unum proxime venturum. 
Actum in palacio comunis de Caffa, in qua habitat notarius in- 
frascriptus, anno dominice nativitatis .m c c c x x x x ì i i ., indicione2 
undecima. Testes Armaninus Fatinanti, Antonius de Padoa et 
Iohanes Pissani de Arenzano.

1 Segue, depennato: Peyre 2 Segue, depennato: .xi.a
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10

r  gennaio 1344, Coffa.

A laono Ghisolfi, p rocu ra to re  d i M o re llo  de Marinis, dichiara  
a M eliano G entile e A n freono Passio, p rocu ra to ri d i E lian o Gen
tile, cittad ino e m ercante genovese, d i non p o te r  pagare entro
i l  term ine stab ilito  i  40 som m i d 'argento ad pondus de Gaffa, 
dovuti da M ore llo  ad E liano.

[c. 201v.] In nomine Domini, amen. Melianus Gentilis et 
Anfreonus iPassius, procuratores et procuratorio nomine Eliani 
Gentilis, civis et mercatoris lanue, de qua procuratione constai 
publico instrumento, scripto manu Manuelis de Ponzano notarii, 
.m c c c x x x x i i i ., die .x v i i . novembris, dicto procuratorio nomine, 
dixerunt, denunciaverunt et protestati fuerunt Alaono de Guisul- 
fis, civi lanue, presenti et audienti, tanquam procuratori et pro
curatorio nomine Morruelis de Marinis, de cuius procuratione 
constat instrumento publico, scripto manu Bonifacii Gnochi no
tarii, .m c c c . quadragessimo tercio, die .i.a novembris, quod, cum 
Morruel de Marinis prefactus dare et solvere teneatur et debeat 
dicto Eliano, vel eius procuratoribus et nunciis in Gaffa, summos 
quadraginta argenti ad pondus de Caffa, bonos et expendibiles 
et iusti ponderis, iux!ta formam instrumenti publici, scripti ma
nu dicti Manuelis de Ponzano notarii, .m c c c x x x x i i i ., die .x i i i . 

novembris, infra dies octo tunc proximos postquam predictum  
instrumentum dictorum summorum .xxxx. presentatum fuerit 
procuratori dicti Morruelis, et quod instrumentum dicto Segu- 
rano 1, dicto nomine 2, ostenderunt et monstraverunt et presen- 
taverunt dicti Melianus et Anfreonus, quod parati sunt et parati 
se offemnt dicto nomine solucionem et pagamentum recipere 
de dictis summis quadraginta a dicto Alaono, dicto nomine, ali- 
ter contra ipsum dicto nomine protestantur et denunciant de 
recambio et aliis contentis in dicto instrumento, scripto manu 
dicti Manuelis de Ponzano notarii, dieta die .xm. novembris. 
Et dictus Alaonus, dicto nomine, respondit quod eisdem procu
ratoribus satisfacere non potest de dictis summis quadraginta, 
quia de peccunia dicti Morruelis non habet unde possit dictis

—  32 —

procuratoribus satisfacere de dictis summis quadraginta ar
genti 3 ; et predicti procuratores responderunt quod per eos non 
stetit quin dictos summos ab ipso Alaono dicto nomine recepe- 
rint, secundum formam dicti instrumenti. Et de predictis roga- 
verunt me, notarium infrascriptum, predicti Melianus, Anfreonus 
et Alaonus, dictis nominibus, quod de predictis conficiam publi
cum instrumentum et infrascriptos testes quod inde essent testes. 
Actum in Caffa, in palatio comunis de Gaffa, anno dominice 
nativitatis .m c c c . quadragessimo quarto, indicione undecima se
cundum cursum Ianue, die prima ianuarii, circa vesperas. Testes 
Symon de Ponzola, lohanes de Pinu et Daniel Pinellus.

1 Segurano : così nel ms., in cui compare questa sola volta. 2 dicto 
nomine: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 3 Segue, depen
nato: nec

11

2 gennaio 1344, Caffa.

P ie tro  Guasco d i N o li, D om enico Costa e A n ton io  T r ib o lla  
noleggiano la  galea «  Santa M aria  » di lo ro  p rop rie tà  con  174 
uom in i a bordo, a M antoano P icon o  d i Arenzano e A nfreono Pas
sio, che agiscono p e r con to  del com une d i Caffa, p e r la somm a  
di 775 perperi da pagarsi in  Pera, en tro  8 g io rn i da ll’a rrivo  della 
galea a C ostan tinopo li. I  tre sono autorizzati a caricare sulla 
galea fino a 25 cantari d i m erce p rop ria  o a ltru i.

[c. 202r.] In nomine Domini, amen. Petrus de Guasco de 
Naulo, Dominicus de Costa et Antonius Tribolla, domini et pa
troni cuiusdam galee, quam conduxerunt de Peyra ad portum  
de Caffa, vocate Sancta Maria, locaverunt et naulizaverunt ipsam  
galeam Mantoano Picono de Arenzano et Anfreono Passio, reci- 
pientibus nomine et vice comunis de Caffa, constitutis et ordi- 
natis per dominum consulem de Caffa et consilium eiusdem 
loci ad dictam naulizacionem faciendam, sub pa<c)tis, modis et 
condicionibus infrascriptis ; renunciantes exceptioni diete loca- 
cionis et naulizacionis non facte, rei ut supra et infra sic non 
esse, seu sic non se habentis, et omni alii iuri: videlicet quia 
promiserunt et convenerunt predicti patroni predictis Mantoano
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et Anfreono, dictis nominibus, habere dictam galeam bene para
tane, stagnam et furcitam omnibus suis neccessariis et homini- 
bus tribus ad banchum, videlicet in summa hominibus centum 
septuaginta quatuor, hodie et eras per totam diem, et recipere 
in dieta galea, ad mandatum ipsorum Mantoani et Anfreoni et 
cuiuslibet vel alterius ipsorum, dictis nominibus, totam illam  
raubam, res et merces, quas honerari et inmicti facere voluerint 
in dieta galea, absque eo quod predicti Dominicus, Anthonius et 
Petrus, vel alter ipsorum, possunt vel valeant honerare et in- 
mitere vel honerari vel inmicti facere seu portare in dieta galea 
aliquam quantitatem rerum vel mereium alicuius alterius per
sone, quam ut supradictum est, excepto usque in pondus canta
rlo rum viginti quinque, que honerare et portare possint dicti 
patroni in dieta galea, de quibus predicti Mantoanus et Anfreo- 
nus, dictis nominibus, fecerunt patronis prefactis graciam spe- 
cialem; et honerato in dieta galea illud quod voluerint predicti 
Mantoanus et Anfreonus, recedere et navigare cum dieta galea, 
hodie et eras per totam diem de portu de Caffa, recto itinere, 
nullo mutando viagium, absque Dei, maris vel gentium impedi
mento, ad portum Constantinopoli. Versa vice predicti Mantoa
nus et Anfreonus, dictis nominibus, ratificantes et approbantes 
omnia et singula supradicta, promisserunt et convenerunt pre- 
dictis Dominico et Antonio et Petro pro naulo et nomine nauli 
diete galee dare et solvere seu dari et solvi facere in Peyra per- 
peros septingentos septuaginta quinque infra dies octo proxi- 
mos, postquam dieta galea àplicita fuerit, sana et salva, in dicto 
portu Constantinopoli, sub pactis et condicionibus infrascriptis, 
et honerari facere in dieta galea illud honus quod inmicti in ea 
voluerint hodie per totam diem et ipsam infra dictum tempus 
expedire ab ilio quo ipsam expedire voluerint. Et fuit actum 
|| [c. 202v.] inter predictos patronos ex una parte et dictos Man- 
toanum et Anfreonum, dictis nominibus, ex altera quod, si pre
dicti patroni aliquo modo honerarent in dieta galea vel honerari 
facerent vel permiterent aliquam quantitatem raube, rerum vel 
mereium, quam ut supradictum est, quod tunc et eo casu dimi
nuti esse inteligantur de dicto naulo perperi ducenti septuaginta 
quinque et in dictum casum predicti Mantoanus et Anfreonus,
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dictis nominibus, vel alter ipsorum, non teneantur nec debeant 
dare vel solvere, occasione dicti nauli, nisi perperos ducentos 
tantum et a reliquis perperis ducentis septuaginta predicti Man- 
toanus et Anfreonus, dictis nominibus, absoluti et in integrum 
restituii esse inteligantur. Que omnia et singula supradicta pro- 
miserunt et convenerunt predicti Petrus, Dominicus et Antho- 
nius ex una parte et predicti Mantoanus et Anfreonus, dictis 
nominibus, ex altera parte sibi invicem, solempnibus stipulacio- 
nibus hinc inde intervenientibus, rata et firma habere et tenere 
et contra non facere vel venire aliqua occasione vel causa, que 
dici vel excogitari posset, sub pena dupli eius de quo sive in quo 
contrafieret vel ut supra non observaretur solempniter stipulata 
et promissa, cum refectione dampnorum et expenssarum, que 
propterea fierent; ratis manentibus omnibus et singulis supra- 
dictis. Et proinde et ad sic observandum predicti patroni omnia 
bona ipsorum prefactis Mantoano et Anfreono, dictis nominibus, 
pignori obligaverunt et predicti Mantoanus et Anfreonus, dictis 
nominibus, bona comunis de Caffa eisdem patronis pignori obli
gaverunt. Actum in Caffa, in pallacio comunis de Caffa, anno 
dominice nativitatis .Mcccxxxxmi., indicione .xi. secundum cur- 
sum Ianue, die secunda ianuarii, circha terciam. Testes Monta- 
nus de Mari, Carlotus de Mari et Iohanes Raynaldi.

12

2 gennaio 1344, Caffa.

A nfreono  Vincencius rilascia ad O berto  Finam ore, d ietro  
versamento della som m a di 8 som m i d ’argento e 36 saggi, quie
tanza del debito d i 3500 aspri d i S inope, con tra tto  verso d i lui, 
occasione cuìusdam accomendacionis, dal fu  G iannotto  pignata- 
rio. Presta fideiussione P ie tro  M ontanino, burgense e abitante 
di Caffa.

/ ■
In nomine Domini, amen. Ego, Anfreonus Vincencius, con

fiteor tibi, Oberto Finamori, me a te habuisse et recepisse sum- 
mos octo argenti et sagios triginta sex, existentes penes te, dic
tum Obertum, de bonis quondam Ianoti pignatarii, et que per-
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venerunt in Benedictum Barbavayrara et de ipso Benedicto in 
te, dictum Obertum, a quo Ianoto ego, dictus Anfreonus, reci- 
pere debebam asperos triamilia quingentos de Sinopi, occasione 
cuiusdam || [c. 203r.] accomendacionis facte per me, dictum 
Anireonum, eidem Ianoto, ut assero. Renuncians exceptioni non 
habitorum et non receptorum dictorum summorum octo argenti 
et sagiorum triginta sex ex causa predicta et omni alii iuri ; 
faciens t ib i1 ego, dictus Anfreonus, de predictis omnibus et sin
gulis finem, quitacionem, absolucionem, liberacionem et omni- 
modara remissionem et pactum de ulterius non petendo; pro- 
mitens tibi, dicto Oberto, solempniter stipulanti, quod de pre
dictis sommis octo et sagiis triginta sex vel aliqua parte, nulla 
in perpetuum contra te Obertum fiet lis, actio, questio, queri
monia vel controversia movebitur in iudicio vel extra per me, 
dictum Ànfreonum, vel alium. Nec non promito et convenio tibi 
dicto Oberto, solempniter stipulanti, te, heredes et bona tua in- 
dempnem, indempnes et indempnia conservare de predictis sum- 
mis octo et qualibet parte ipsorum, et dare et solvere tibi dicto 
Oberto in peccunia numerata totum et quicquid te dare vel sol
vere opporteret predicta occasione vel inde te 2 dampnifìcari con- 
tingeret. Que omnia et singula supradicta promito et convenio 
tibi dicto Oberto rata et firma habere et tenere et contra non 
tacere vel venire aliqua occasione vel causa, que dici vel exco- 
gitari posset, sub pena dupli diete quantitatis peccunie solemp
niter stipulata et promissa, cum refectione dampnorum et ex- 
penssarum que propterea fìerent; ratis manentibus omnibus et 
singulis supradictis et sub ypotheca et obligacione bonorum  
meorum, habitorum et habendorum. Insuper de predictis omni
bus et singulis et in omnem causam versus te, dictum Obertum, 
pro dicto Anfreono solempniter intercedo et fiedeiubo ego, Petrus 
Montaninus, burgensis et habitator de Caffa, et inde me constituo 
de predictis proprium et principalem debitorem et pagatorem, 
sub ypotheca et obligacione bonorum meorum, habitorum et 
habendorum; renuncians iuri de principali et omni iuri. Actum 
in Caffa, in camera vicarii palladi domini consulis, anno domi- 
nice nativitatis millesimo .cccxxxxmi., indicione undecima se
cundum cursum Ianue, die secunda ianuarii, circa Advemariam.
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Testes Oddoardus Imperialis, magister Georgius de Cornilia et 
Iohanes Longus.